122  diário oficial Nº 35.554 Terça-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2023

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

..

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 41.004, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
R E S O L V E:
NOMEAR YURI DE LIMA MENDES SOUZA, para exercer o cargo em comis-
são de Assessor de Conselheiro NS-01, a partir de 18-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 990437
PORTARIA Nº 41.003, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora SIMONE SIDRIM DA COSTA, matrícula nº 0100173,
do cargo em comissão de Assessor de Conselheiro NS-01, a partir de 18-
09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 990431
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 40.866, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 094/2023-ACRI, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 014722/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o Excelentíssimo Senhor Conselheiro CIPRIANO SABINO DE
OLIVEIRA JUNIOR, matrícula nº 0100673, para participar de reunião com
a organização “Todos Pela Educação”, em São Paulo-SP, concedendo-lhe 02
(duas) diária e ½ (meia) para o período de 31-08 a 02-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 990351
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 41.010, DE 25 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o Memorando nº 40/2023-SECEX, de 20 de setembro de
2023, protocolizado sob o Expediente nº 016312/2023,
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora MYLENE
TEIXEIRA DA SILVA FERREIRA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº
0101083, referentes ao 2º período do exercício de 2021, que estavam
agendadas de 11 a 25 de setembro de 2023, a partir de 25-09-2023.
EVENY DE PAULA CARVALHO DA CUNHA
Secretária de Gestão de Pessoas em exercício

Protocolo: 990373
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO
DESTINATÁRIO: RITA DE CASSIA DA LUZ SANTOS DOS SANTOS
(CPF: ***.945.122-**).
PROCESSO: TC/524020/2018.
CLASSE PROCESSUAL: TOMADA DE CONTAS ESPECIAL.
OBJETO: Apuração de irregularidade (art. 149, IV, do RITCE/PA).
ÓRGAO/ENTIDADE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC.
RELATOR: Conselheiro Cipriano Sabino de Oliveira Junior.
FINALIDADE: Apresentar DEFESA, no prazo de 15 (quinze) dias a partir da
publicação desta comunicação (Art. 216 c/c Art. 218, IV - Regimento Interno).
OBSERVAÇÕES: Esta comunicação deve ser respondida EXCLUSIVAMENTE

pelo Portal do Jurisdicionado (https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal).
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no Portal do Jurisdicio-
nado, ligar para (91) 3210-0823, 3210-0824, 3210-0834 ou 98565-4014.
JOSE TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 990267
CITAÇÃO
DESTINATÁRIO: JOSÉ HILTON PINHEIRO DE LIMA (CPF ***.783.082-**).
PROCESSO: TC/532147/2019.
CLASSE PROCESSUAL: PRESTAÇÃO DE CONTAS DOS AUXÍLIOS, CONTRI-
BUIÇÕES OU SUBVENÇÕES CONCEDIDAS PELO ESTADO.
ÓRGAO/ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA.
ASSUNTO: CONVÊNIO SEPLAN/FDE Nº 182/2014 E TERMO ADITIVO.
RELATOR(A): CONSELHEIRO ODILON INÁCIO TEIXEIRA.
FINALIDADE: Apresentar DEFESA, no prazo de 15 (quinze) dias a partir da
publicação desta comunicação (Art. 216 c/c Art. 218, IV - Regimento Interno).
OBSERVAÇÕES: Esta comunicação deve ser respondida EXCLUSIVAMENTE
pelo Portal do Jurisdicionado (https://tcepa.tc.br/apresentacao-e-tce-portal).
Caso necessite de ajuda para realizar o cadastro no Portal do Jurisdicio-
nado, ligar para (91) 3210-0823, 3210-0824, 3210-0834 ou 98565-4014.
JOSÉ TUFFI SALIM JÚNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 990271
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 495/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1093177;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL,
para participar de reuniões institucionais a serem realizadas de 26 a
28 de setembro de 2023, em Brasília (DF), 4,5 (quatro e meia) diárias,
correspondentes ao período de afastamento deferido (de 25 a 29 de
setembro de 2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 25 de setembro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 990396
PORTARIA N° 494/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/1094430;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas STEPHENSON OLIVEIRA
VICTER, para participar de reuniões institucionais a serem realizadas de 26
a 28 de setembro de 2023, em Brasília (DF), 4,5 (quatro e meia) diárias,
correspondentes ao período de afastamento deferido (de 25 a 29 de setembro
de 2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 25 de setembro de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 990412
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N.° do Contrato: 25/2023 — MPC/PA
Processo PAE: 2023/548013
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 02/2023.
Partes: CLARO S.A (CNPJ 40.432.544/0001-47) e Ministério Público de
Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50).
Objeto do Contrato: Contratação de solução de tecnologia da informação e
comunicação de acesso à Rede Mundial de Computadores (Internet).
Vigência: 01/10/2023 a 01/10/2026